
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Nomeação 07 

Outros 07 

Retificação 08 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 402/2013/GR/UNIR de 21 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta na ata nº da 4º Reunião Ordinária do Departamento de Matemática e 

Estatística-DME, de 02/05/2013 e Memorando n°152/2013-PROPEsq, de 13/05/2013. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento do servidor docente LENILSON SERGIO CANDIDO, 

SIAPE nº 2280803, lotado no Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística-DME, do 

Câmpus de Ji-Paraná, para cumprir o estágio obrigatório junto ao Programa de Pós-Graduação em 

Educação Matemática - Área de Ensino e Aprendizagem da Matemática e seus Fundamentos 

Filosóficos - Científico, Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER), na Universidade Estadual 

Paulista - UNESP/Campus de Rio Claro – SP, pelo período que segue, fracionado em duas etapas, a 

saber, de 01/06/2013 a 01/12/2013 e de 01/09/2014 a 01/12/2014, totalizando 09 (nove) meses. Com 

ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 11/2013/NCH/UNIR, de 18 de março de 2013. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, reunido em 22/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório da professora SUZY MARA AIDAR PEREIRA, no Processo n.º 

23118.003376/2011-15, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, presidente; 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, membro; 

Professor Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, membro; e 

Professora Dra. Odete Burgeile, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 12/2013/NCH/UNIR, de 08 de abril de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente e os debates do Conselho do Núcleo, 

especialmente quando reunido em Colegiado em 04/02/2013. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para compor comissão responsável por 

organizar o debate em favor de salvaguardar cursos da UNIR, nomeadamente os cursos de 

bacharelado, aprovados alguns nos Projetos Político-Pedagógicos dos seus departamentos 

responsáveis, porém cursos que vêm perdendo estatuto em função de preservarem-se tão-somente as 

graduações de Licenciatura, ambos igualmente de alto valor social para o interesse da Sociedade: 

Professor Dr. Leno Francisco Danner, presidente; 

Professora M.Sc. Suzy Mara Aidar Pereira, membro; 

Professor M.Sc. Vinicius Raduan Miguel, membro; e 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 13/2013/NCH/UNIR, de 18 de março de 2013. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a decisão do Conselho do Núcleo, reunido em 22/10/2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório da professora TIZIANA COCCHIERI, Processo n.º 

23118.000044/2012-60, de acordo com a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

Professor Dr. Clarides Henrich de Barba, presidente; 

Professora Dra. Marília Lima Pimentel, membro; 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; e 

Professor Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 14/2013/NCH/UNIR, de 10 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente, os pleitos dos Programas de Pós-

Graduação da UNIR e a pedido do Departamento de Línguas Estrangeiras para apoiá-los. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para comporem Comissão de Avaliação de 

Exame de Proficiência em Língua Inglesa, referente ao MESTRADO ACADÊMICO EM 

PSICOLOGIA, Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, presidente; 

Professora M.Sc. Maria Alice Sabaini de Souza, membro; 

Professor M.Sc. Josimar Walter de Sousa, membro; e 

Professora Dra. Odete Burgeile, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 15/2013/NCH/UNIR, de 10 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente, os pleitos dos Programas de Pós-

Graduação da UNIR e a pedido do Departamento de Línguas Estrangeiras para apoiá-los. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para comporem Comissão de Avaliação de 

Exame de Proficiência em Língua Inglesa, referente ao DOUTORADO EM ENGENHARIA 

ELÉTRICA, Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, presidente; 

Professora M.Sc. Maria Alice Sabaini de Souza, membro; 

Professor M.Sc. Josimar Walter de Sousa, membro; e 

Professora Dra. Odete Burgeile, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 16/2013/NCH/UNIR, de 10 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente, os pleitos dos Programas de Pós-

Graduação da UNIR e a pedido do Departamento de Línguas Estrangeiras para apoiá-los. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para comporem Comissão de Avaliação de 

Exame de Proficiência em Língua Inglesa, referente ao MESTRADO ACADÊMICO EM 

GEOGRAFIA, Campus de Porto Velho: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, presidente; 

Professora M.Sc. Maria Alice Sabaini de Souza, membro; 

Professor M.Sc. Josimar Walter de Sousa, membro; e 

Professora Dra. Odete Burgeile, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 17/2013/NCH/UNIR, de 10 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente, os pleitos dos Programas de Pós-

Graduação da UNIR e a pedido do Departamento de Línguas Estrangeiras para apoiá-los. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para comporem Comissão de Avaliação de 

Exame de Proficiência em Língua Espanhola, referente ao MESTRADO ACADÊMICO EM 

GEOGRAFIA, Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Juliana Bevilacqua Maioli, presidente; 

Professora M.Sc. Gracielle Marques, membro; 

Professor M.Sc. Djenane dos Santos Alves, membro; e 

Professor M.Sc. Luís Eduardo Fiori, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 18/2013/NCH/UNIR, de 10 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente, os pleitos dos Programas de Pós-

Graduação da UNIR e a pedido do Departamento de Línguas Estrangeiras para apoiá-los. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para comporem Comissão de Avaliação de 

Exame de Proficiência em Língua Espanhola, referente ao DOUTORADO EM ENGENHARIA 

ELÉTRICA, Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Juliana Bevilacqua Maioli, presidente; 

Professora M.Sc. Gracielle Marques, membro; 

Professor M.Sc. Djenane dos Santos Alves, membro; e 

Professor M.Sc. Luís Eduardo Fiori, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 19/2013/NCH/UNIR, de 10 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e as necessidades de consolidação das deliberações havidas no seio das 

subunidades do NCH, considerando a legislação pertinente, os pleitos dos Programas de Pós-

Graduação da UNIR e a pedido do Departamento de Línguas Estrangeiras para apoiá-los. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo nomeados para comporem Comissão de Avaliação de 

Exame de Proficiência em Língua Inglesa, referente ao MESTRADO ACADÊMICO EM SAÚDE 

PÚBLICA, Campus de Porto Velho: 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, presidente; 

Professora M.Sc. Maria Alice Sabaini de Souza, membro; 

Professor M.Sc. Josimar Walter de Sousa, membro; e 

Professora Dra. Odete Burgeile, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a presente data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 20/2013/NCH/UNIR, de 13 de maio de 2013. O Diretor do Núcleo 

de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando o 

imperativo de participação nos movimentos sociais em apoio a parcelas minorizadas da nossa 

Sociedade. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar a docente abaixo nomeada para representar esta Direção junto ao Grupo 

CLamor (Grupo Cinta Larga: Amigos em Movimento pelo Resgate), iniciativa da Procuradoria da 

República, órgão do Ministério Público Federal especialmente responsável no Estado de Rondônia 

pela Defesa do Povo Indígena Cinta Larga: 

Professora M.Sc. SUZY MARA AIDAR PEREIRA 

Art. 2.º- Revogam-se disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 400/2013/GR/UNIR de 21 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 011/2013/DME-JP, de 16/05/2013, Memorando nº 

066/2013/DCJP, de 16/05/2013 e E-mail da Direção do Campus de Ji - Paraná 16/05/2013. 

RESOLVE: 

Dispensar, a pedido, o servidor docente LENILSON SERGIO CANDIDO, SIAPE nº 

2280803, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística do Campus de 

Ji - Paraná, Função Gratificada FG-1, a partir de 31/05/2013. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 401/2013/GR/UNIR de 21 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora IVANDA SOARES DA SILVA, SIAPE nº 396426, Pró-Reitora de 

Administração - PRAD, para responder pelo expediente da Reitoria nos dias 22/05/2013 (a partir do 

período vespertino) e 23/05/2013, Cargo de Direção – CD-1 em virtude da ausência da titular no 

mencionado período (incluindo trânsito) a fim de atender a convocação realizada pelo coordenador da 

Bancada Federal de Rondônia Deputado Nilton Capixaba, em razão de audiência agendada com o 

Ministro da Educação (MEC) e o Secretário de Educação Superior (SESU), em Brasília, no intuito de 

tratar de assuntos relacionados à infraestrutura da Fundação Universidade Federal de Rondônia-UNIR. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 396/2013/GR/UNIR de 20 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Documento s/n da FEUSP, São Paulo, de 02/05/2013 e Memorando nº 

062/DCAR/2013-Ariquemes/RO, de 10/05/2013. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 48 de 23/05/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Convalidar o afastamento do servidor docente ANTÔNIO CARLOS MACIEL, SIAPE nº 

396632, no período de 12/05/2013 a 17/05/2013, em que participou do II Seminário Educação e 

Diversidade Cultural, como componente de Banca e Palestrante, no Programa do Mestrado em 

Educação, da Faculdade de Educação da USP e participou da reunião com professores do Programa de 

Mestrado da UNICAMP, visando a participação desses professores no seminário do RENAFOR que 

será realizado pelo Projeto de Extensão RENAFOR, em fevereiro de 2014 no Campus de Ariquemes. 

Com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 403/2013/GR/UNIR de 22 de maio de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que dispõe a Resolução 134/CONSUN/1998 e o que consta no Memorando nº 

064/2013/DCJP/UNIR, Ji-Paraná, de 14/05/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Cerimonial do Câmpus de Ji-Paraná/UNIR, para atuação 

durante o ano de 2013, com os seguintes membros : 

Membros Docentes: 

NEIDIMAR VIEIRA LOPES GONZALES, SIAPE nº 1735827; 

PAULO CÉSAR GASTALDO CLARO, SIAPE nº 1356501. 

Membros Técnicos Administrativos: 

DIONES CLEI TEODORO LOPES, SIAPE nº 1680503; 

MARIA HORTÊNCIA ALVES DO ESPIRITO SANTO, SIAPE nº 699310. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº43/NUSAU de 23 de maio de 2013. A Diretora do Núcleo de Saúde 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

mediante Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 040/NUSAU de 20 de maio de 2013, referente Banca de 

Qualificação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia. 

Onde se Lê: 

Membros da Banca Examinadora 

Membros Titulares: 

Drª Elizabeth A. L. M. Martines UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Drª Marli L. T. Zibetti UNIR/M,APSI 

Drª Sônia da Cunha Urt – PPGE/UFMS 

Suplentes: 

Drª Neusa dos Santos Tezzari UNIR/MAPSI 

Dr. José Armando Valente – PPGE/UNICAMP 

Leia-se: 

Membros da Banca Examinadora: 

Membros Titulares: 

Drª Elizabeth A. L. M. Martines UNIR/MAPSI (Orientadora) 

Dr. Marco Antônio Oliveira Gomes UNIR/PPGE 

Drª Sônia da Cunha Urt – PPGE/UFMS 

Suplentes: 

Drª Marli Lúcia Tonatto Zibetti 

Dr. José Armando Valente 

Art. 2º. Revogam-se todas as disposições em contrário, em particular a Portaria nº 

040/NUSAU/2013. 

Publique-se e cumpra-se 


